



DZIENNIK URZĘDOWY

OBWODU WŁOSZCZOWSKIEGO.

Nr. 3.

Włoszczowa, dnia 14. lutego 1916.

TREŚĆ: 1. Wiadomości osobiste. — 2. Szybkość jazdy i obciążenie wozów dostarczonych podwódm. — 3. Ruch bydłem w kraju okupowanym. — 4. Straże pożarne. — 5. Prawo karania przez naczelników gmin. — 6. Zmiana roków urzędowych. — 7. Przepisy dla prowadzenia zrębów objętych planem gospodarczym lat 1914/1915, 1915/1916 i zarządzenia, mające na celu wyrównanie spowodowanego wypadkami wojennymi zmniejszenia się wartości leśnej. — 8. Zakupno drzewa przez zarząd wojskowy. — 9. Zajęcie drzewa jesionowego. — 10. Kultura zrębów, dostarczenie nasion. — 11. Wywóz drzewa do obszarów niemieckich. — 12. Reaktywowanie urzędu cechowniczego dla obszaru okupowanego.

1.

Wiadomości osobiste.

Jego c. i k. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 18. grudnia 1915 r. zarządzić uwolnienie Jenerał-majora Karola Lustiga de Preanfeld z obowiązków zastępcy Wojskowego Generalnego Gubernatora, pozostawiając Go na stanowisku Wojskowego Komendanta stacyjnego oraz gubernialnego Inspektora w Lublinie.

Równocześnie raczył Jego c. i k. Mość zamianować Jenerał-majora pozasłużbowego Hugona księcia Dietrichsteina na Nikolsburgu, hrabiego Mensdorf-Pouilly zastępcą Wojskowego Jenerał-Gubernatora w Lublinie.

2.

Szybkość jazdy i obciążenie wozów dostarczonych podwódm.

Właściciel podwoły powinien przy przewożeniu osób osiągnąć w godzinie szybkość jazdy 8 km, zaś przy przewożeniu ciężarów 3—4 km.

Obciążenie wozu wynosi dla zaprzęgu dwukonnego przy przewożeniu ludzi nie więcej niż pięć osób z pakunkiem podróznym, a przy przewożeniu ciężarów normalnie 400 kg; wozem jednokonnym nie można więcej przewozić niż dwie osoby razem z pakunkami, zaś obciążenie takiego wozu ciężarem nie może przenosić 200 kg.

3.

Ruch bydłem w kraju okupowanym.

W myśl rozporządzenia W. G. G. l. 543 z 21. stycznia 1916 postanawia się przy skupowaniu bydła w celach aprowizacyjnych w kraju okupowanym, o ile nie stoi na przeszkodzie zamknięcie pojedynczych gmin ze względów weterynaryjno-policyjnych, co następuje:

Kupiec musi się zaopatrzyć w certyfikat zakupna w tej Komendzie obwodowej, dla której bydło rzeźne ma być dostarczane. W certyfikacie tym ma być uwidocznione imię i nazwisko kupca i ilość zwierząt, jaka ma być kupiona.

Kupiec ma przedłożyć ten certyfikat do potwierdzenia Komendzie tego obwodu, w którym zakupno ma się uskutecznić.

Kupno może być przedsięwzięte dopiero po tym potwierdzeniu i wyprowadzenie zwierząt należy zgłosić do tej Komendy obwodowej, z której ma być bydło wyprawowane.

Kupcom, którzy usiłują kupować bydło w okręgu Komendy obwodowej z certyfikatem zakupna nie potwierdzonym przez dotyczącą Komendę, należy odebrać certyfikat zakupna, oprócz tego należy ich przyprowadzić do Komendy obwodowej. Rozporządzenie wydane przez Komendę obwodu, dotyczące policyi targowej jakoteż ewidencji stanu bydła, pozostają nadal w mocy.

Należy bacznie uważać na to, aby przy wywozie bydła nie miały miejsca nadużycia.

Spostrzeżenia powzięte w tym kierunku, należy natychmiast donieść Komendzie obwodu.

Ażeby uchylić niebezpieczeństwo zawleczenia księgosusza, stwierdzonego już we wschodniej części terytorium okupowanego w Polsce, zwraca się uwagę obwodowego weterynarza na to, by w swoim zakresie działania bacznie zwrócił z punktu weterynaryjnego na ruch bydła uwagę. Przy jednym tylko wypadku podejrzanym o księgosusz należy spowodować natychmiast zupełny zakaz przywozu i wywozu bydła.

4.

Straże pożarne.

Zakupno części składowych jakoteż konserwacja przyrządów pożarnych (sikawek, beczkowsów, drabin, konew na wodę i t. p.) nakłada się na gminy jako najsurowszy obowiązek.

Te gminy, które są już w posiadaniu tych przyrządów, winne ich utrzymaniu jak największą dbałość poświęcić oraz przez częste próby uzyskać pewność tychże przy działalności.

Okazujące się braki należy natychmiast uzupełniać a wydatki na zakupno wstawiać w budżet następnego roku.

Gminy, które nie posiadają dotychczas narzędzi pożarnych, winne się przy nadarzających możliwościach finansowych w takowe stopniowo zaopatrywać.

5.

Prawo karania przez naczelników gmin.

Według Dziennika rozporządzeń c. i k. Wojskowego Zarządu w Polsce, VII. część, może naczelnik gminy nakładać kary policyjne w wysokości do 20 koron lub dwudniowego aresztu za wykroczenie przeciw policyjnym zarządzeniom, ma jednak kary te nakładać w obecności dwóch radnych gminnych.

Ze względu jednak na to, że funkcjonariusze rad gminnych w gminach wiejskich nie zamieszkują, należy do powyższego celu wezwać osoby zaufania godne (jak na przykład księdza, nauczyciela, sędziego gminnego, obszarnika, sołtysa i t. p.).

Nazwiska osób do tego celu wybranych należy z każdej gminy za pośrednictwem komendanta posterunku żandarmeryi przedłożyć c. i k. Komendzie obwodowej celem zatwierdzenia.

6.

Zmiana roków urzędowych.

Wobec zmiany rozkładu jazdy, roki urzędowe w gminie Chrzastów odbędą się na przyszłość aż do odwołania nie o 2 godz. 30 min. pop., lecz już o godz. 10 przedpołudniem.

7.

Przepisy dla prowadzenia zrębów objętych planem gospodarczym lat 1914/15, 1915/16 i zarządzenia, mające na celu wyrównanie spowodowanego wypadkami wojennego zmniejszenia się wartości leśnej.

Właścicielom lasów prywatnych zezwala się prowadzić objęte planem gospodarczym zręby z r. 1914/15 i 1915/16 pod następującymi warunkami:

1) Właściciel obowiązuje się postarać o zalesienie objętych planem gospodarczym zrębów z r. 1914/15 i 1915/16.

2) Po stwierdzeniu masy cięć spowodowanych wypadkami wojennymi obowiązani są właściciele wyrównać to zmniejszenie się wartości leśnej, stosownie do jego rozmiaru, przez 10—20-letnie ograniczenie rocznej masy drzewa przeznaczonego do cięcia.

3) Jako podstawę dla oznaczenia powierzchni, mającej być zaoszczędzoną, służy spodziewana w roku 1920, względnie 1926 masa drzewna tych drzewostanów (zrębów), w których zaoszczędzenie ma być przeprowadzone. Przykład: Objętość mająca być zaoszczędzoną 7500 m³, czas wyrównania 10 lat, więc rocznie 750 m³ mających być zaoszczędzonymi. Masa drzewna na przestrzeni 1 hektara tych drzewostanów, w których zaoszczędzenie bierze się pod uwagę w r. 1920 = 250 m³, a więc powierzchnia, mająca być rocznie zaoszczędzona = 3 hektary.

4) Do użytkowania w następnych latach należy wziąć najpierw te drzewostany, które o tyle prześwietlone zostały, że ich wycięcie stanowi gospodarczą potrzebę. Powierzchnia ich ma być odjęta tak jak pod 3) od powierzchni rocznych zrębów.

5) Postaranie się o zalesienie tych zrębów w następnych 5 latach.

6) Wykonanie zalesienia wszystkich tych powierzchni, które przez wojsko zostały wycięte, stosownie do ich wielkości w przeciągu 5—10 lat (od r. 1916 począwszy).

7) Po wykupieniu kwitów, dotyczących drzewa pobranego przez wojsko, złożyć w kasie c. i k. Komendy obwodowej — celem zabezpieczenia wykonania zalesienia — za każdy hektar przestrzeni, mającej być zalesioną, kaucyi po 50 koron.

Działający wbrew niniejszym przepisom zostaną ukarani karą pieniężną od 100—5000 koron.

W razie niemożności ściągnięcia zostanie kara pieniężna zamieniona na odpowiednią karę aresztu.

8.

Zakupno drzewa przez zarząd wojskowy.

Wzywa się wszystkich właścicieli lasów i handlarzy drzewem, by natychmiast przedłożyli c. i k. Zarządowi lasowemu w Włoszczowej dokładne oferty, obejmujące sortymenta drzewa leżącego na składach tak obrobionego jak i nieobrobionego. Żądane są następujące rodzaje i sortymenta drzewne:

A. Dębina ścięta w zimie:

Kłocę grubości od 45 cm wzwyż, długości od 2, 3, 4 m wzwyż.

Materyał tarty:

Deski dębowe grubości 3 cm, szerokości 23 cm, długości 2, 3, 4 m bez bielu, bez rdzenia.

Brusy dębowe grubości 5 cm, szerokie 23 cm; grubości 5 cm, szerokości 45 cm, 2, 3, 4 m długie, bez bielu, bez rdzenia.

Ślupy dębowe grubości 13/13 cm, 2, 3, 4 m długie, bez bielu, bez rdzenia.

B. Drzewo wiązowe: proste:

Kłocę grubości od 25 cm w środku w górę, długości od 2 m w górę do 6, względnie 7 m.

Materyał tarty:

Brusy 8—10 cm, 12—16 cm grubości, dowolnej szerokości, 2—6 m długości.

C. Drzewo modrzewiowe: proste:

Kłocę od 25 cm grubości w środku w górę, 2,5 m, 5 m długości.

Materyał tarty:

Brusy 8—10, 18,5—20 cm grubości, 2,5 m, 5 m długości bez rdzenia.

D. Drzewo świerkowe i jodłowe: proste, drobnosłojowe, związane:

Drzewo okrągłe, pnie:

23—25 cm grubości w środku, 3 m, 4 m, 6 m, 7 m długości;

30—35 cm grubości w środku, 8 m długości;

40—45 cm grubości w środku, 6 m długości;

60—70 cm grubości w środku, 4 m długości.

Materyał tarty:

Pnie z rdzeniem:

16/16 cm grubości, 3 m, 4 m, 6 m, 7 m długości;

18—20/18—20 cm grubości, 4,5, 8 m długości;

26—28/26—28 cm grubości, 6 m długości.

Materyał tarty bez rdzenia:

11—15/25 cm grubości, 2 m, 3,5—5 m długości.

Brusy bez rdzenia, bez pęknięć rdzeniowych:

4—5 cm grubości, 30—31 cm szerokości, 3,5—4 m długości;

4—5 cm grubości, 18—20 cm szerokości, 3,5—4 m długości.

Deski:

3,5—4 cm grubości, 26—31 cm szerokości, 4 m długości.

E. Żerdzie brzozone z rdzeniem, proste:

16—22 cm grubości w grubszym końcu, 4—4,5 m długości.

F. Drzewo bukowe ścięte w zimie:

Kłocę:

Od 35 cm grubości w górę, od 2 m długości w górę.

Masy materyałów mają być podane w mierze metrycznej a to w m³ (metr sześcienny = około 32,5 stóp kubicznych) i rm³ (metr przestrzenny; 4 metry przestrzenne mniejwięcej 1 reński sążen). Ceny należy zestawić w koronach loco najbliższa stacja kolejowa i to za m³ i rm³ (drzewo opałowe i użytkowe).

Sortymenta, które nie są jeszcze wyrobione, należy również podać, jednak osobno i z podaniem terminu dostawy.

Zauważa się, że przed przedłożeniem ofert nie będzie się wydawać żadnych zezwoleń na wywóz — i to jakiegokolwiek rodzaju by one były.

Ceny będą dla sprzedających aż do dnia 10. marca obowiązującymi.

9.

Zajęcie drzewa jesionowego.

Z dniem wydania niniejszego Dziennika rozporządzeń zajmuje się znajdujące się w obrębie obwodu zapasy pni jesionowych, materyału tartego, oraz drzewa na pniu stojącego w zrębach objętych planem gospodarczym. Potrzebne są następujące sortymenty:

Kłocę proste, rdzenne pnie, ścięte w zimie, związane, nie krzywo wyrosłe, drzewo polnego i łąkowego jesionu. Drzewo górskiego jesionu wyłączone jest od zajęcia.

Kłocę od 42—60 cm grubości i 4'2 m długości wzwyż (możliwie wolne od gałęzi); także znajdują użycowanie również i kłocę od 30 cm grubości w górę i 3 m długości wzwyż.

Materyał tarty:

Brusy 8—10 cm grubości, dowolnej szerokości, od 2—6 m długości i zwyż.

O istniejących zapasach — o ile nie są już sprzedane, w którym to wypadku, obowiązany jest kupiec wnieść ofertę — należy łącznie z drzewem na pniu, mającym być jeszcze wyciętem, donieść c. i k. Zarządowi lasowemu w formie wykazu do dnia 10. marca b. r.

Podanie masy ma być uskutecznione w systemie metrycznym jako m³ (metr sześcienny = około 32'5 stóp kubicznych).

Bez wiedzy c. i k. Zarządu lasowego nie wolno robić zakupów tego rodzaju drzewa. Zatajenie zapasów, świadomie złe podawanie zapasów, oraz niestosowanie się do tego rozporządzenia będą karane.

Ceny będą później podane.

10.

Kultura zrębów, dostarczenie nasion.

Przypomina się właścicielom lasów, by już teraz poczynili odpowiednie kroki celem zalesienia miejsc pustych i braków w drzewostanach, a w szczególności starych zrębów.

O ile nie można uzyskać potrzebnego nasienia w obrębie własnego gospodarstwa leśnego, należy wnieść do c. i k. Zarządu lasowego podanie, oznaczając w niem potrzebną ilość nasienia.

Odnośne podania należy wnieść do dnia 29. lutego b. r.

Niezastosowanie się do powyższych przepisów podlega karze.

11.

Wywóz drzewa do obszarów niemieckich.

Okazała się konieczność pociągania lasów prywatnych do pokrycia zapotrzebowania drzewa użytkowego i opałowego jakoteż drzewa gatunków specjalnych (kopalnianego i t. d.) oraz przeszkodzenia, aby materyał drzewny wskutek eksportu nie został odebrany zapotrzebowaniu krajowemu.

Wobec tego zakazuje się jakiegokolwiek wywozu

drzewa — także i opałowego — z obszaru okupowanego przez Austro-Węgry do obszaru okupowanego przez Niemcy oraz do Państwa Niemieckiego. Przemysłnictwo będzie bardzo surowo karane.

Przedewszystkiem należy w zachodnich częściach obwodu zwracać szczególną uwagę na tę sprawę, ponieważ zdarzały się wypadki, że wielkie ilości materyałów tartych wywożono do obszarów okupowanych przez Niemcy i do Państwa Niemieckiego bez uzyskania zezwolenia na wywóz.

Poleca się przeto Posterunkom żandarmerji i Oddziałom straży skarbowej, by natrafione podczas pełnienia służby transporty drzewa, przeznaczone do wywozu za granicę, sprawdzane zostawały, czy właściciele ich mają zezwolenie na wywóz.

Właściciele drzewa okrągłego i materyałów tartych zwraca się uwagę na to, by zapasy swe spieniężali na obszarze okupowanym przez Austro-Węgry oraz w Monarchji Austryacko-Węgierskiej.

W razie, gdyby właściciele nie uzyskali nabywców na pewne sortymenta drzewa, należy donieść o tem za pośrednictwem Komendy obwodu, c. i k. Wojskowej Generalnej Gubernii, podając zarazem ceny loko stacya kolejowa, objętość w metrach sześciennych lub przestrzennych, rodzaj drzewa, sortymenta i t. d., poczem c. i k. Wojskowa Generalna Gubernia zarządzi zakupno materyałów drzewnych potrzebnych ewentualnie Zarządowi Wojskowemu, względnie zarządzi odnośne ogłoszenie w »Ogłoszeniach biura informacyjnego c. i k. Wojskowej Generalnej Gubernii w Krakowie«.

Dla potrzeb armji potrzebne są przedewszystkiem: progi kolejowe, specjalne drzewo dla budowli kolejowych, piloty i drzewo opałowe w każdej ilości.

Każdy wagon kolejowy oraz wóz musi zawsze posiadać potwierdzenie c. i k. Komendy obwodowej, że odnośny wywóz zezwolony został na podstawie tutejszego zatwierdzenia.

12.

Reaktywowanie urzędu cechowniczego dla obszaru okupowanego.

Dla nadzoru cechownictwa na obszarze okupowanym i załatwiania spraw cechowniczych reaktywowano przy c. i k. Wojskowej Generalnej Gubernii urząd cechowniczy z siedzibą w Lublinie.

C. i k. Komendant obwodu:

EMIL von ELTZ, pułkownik, wł. r.